pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificaron dos cheques 

emitidos de la cuenta bancaria número 0117450443 PARTICIPACIONES 2021-2024 de la institución financiera  

BBVA BANCOMER , a favor de la Presidenta Municipal (Marsi Rosana Ceh Teh), por un importe de $808,660.00 

(Son: ochocientos ocho mil seiscientos sesenta pesos 00/100 M.N.),  cuatro cheques de la cuenta bancaria número 

0117450443 PARTICIPACIONES 2021-2024 del Banco BBVA BANCOMER, a favor del Tesorero Municipal (Filiberto 

Canche López), por un importe de $1,649,110.00 (Son: un millón seiscientos cuarenta y nueve mil ciento diez pesos 

pág. 140   

00/100 M.N.), dos cheques de la cuenta bancaria número 0117700946 INGRESOS PROPIOS BBVA BANCOMER, 

S.A, expedidos a favor del presidente municipal (José Rodrigo Muñoz Ceh), por un importe de $1,311,700.00 (Son: 

un millón trecientos once mil setecientos pesos 00/100 M.N.), todos los anteriores cobrados en efectivo, así mismo

[...]

Fiscales Digitales por Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) y los archivos XML, como se muestra en 

la tabla (observación de la 3.1 a la 3.10).  

• Faltan Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y los archivos XML de los empleados que según 

registros recibieron los pagos, por un monto total de $179,470.00 (Son: ciento setenta y nueve mil cuatrocientos 

setenta pesos 00/100 M.N.), como se muestra en la tabla (observación de la 3.11 a la 3.15). 

Observación 
número Póliza Fecha 

Concepto 
según CFDI 
y/o póliza 

Beneficia-
rio 

Medio 
de pago 

Fecha 
de 

pago  

Importe 
pagado 

Importe 
comprobado

[...]

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-090-CF-2024-25-OBS.3, Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal 

Observación número 4. 

Monto Observado $138,065.52 (Son: ciento treinta y ocho mil sesenta y cinco pesos 52/100 M.N.).  

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, 

auxiliares y pólizas de registro contable con su documentación soporte, se  identificó que se expidió el cheque 

número 158 de la cuenta bancaria BBVA BANCOMER, S.A. CTA. # 0117450443 PARTICIPACIONES 2021-2024 a 

favor de la presidenta municipal (Marsi Rosana Ceh Teh), afectando la partida presupuestal 2161 “Material de 

limpieza G. Corriente” (SIC) el cual fue pagado en efectivo por un monto de $30,224.96 (Son: treinta mil doscientos 

veinticuatro pesos 96/100 M.N.), una transferencia con un importe de $4,423.08 (Son: cuatro mil cuatrocientos 

veintitrés pesos 08/100 M.N.) afectando la partida presupuestal 2111 “Materiales, útiles y equipos menores de 

oficina G. Corriente” (SIC) y una transferencia por un importe de $ 23,203.48 (Son: veintitrés mil doscientos tres 

pesos 48/100 M.N.) afectando la partida presupuestal 2491 “Otros materiales y artículos de construcción y 

reparación G. Corriente” (SIC) ambas transferencias a favor de José Petronilo Dzul Tun, y una transferencia con 

un importe de $80,214.00(Son: ochenta mil doscientos catorce pesos 00/100 M.N.) a favor de Genny Ileana 

Segovia Pinelo afectando la partida, 2421 “Cemento y productos de concreto G. Corriente” (SIC) en el mes de 

agosto. 

Por lo anterior se observa lo siguiente: 

• No se presentaron documentos que acrediten la aplicación de los recursos adquiridos, que demuestren el